25. Quod alibi idem Pater scripsit de parvulis

Septima pars resp. ad ob. qu. 5.

Dei filii quidem ut filii Deut. 12. 5. 19. 20.

Joan. 12. 37. 38.

Joan. 8. 11.

CAPUT UNDECIMUM.

Contra eandem opinionem, Sexta nostra ratio, sumta à martyrio infantium.

Sexta nostra ratio principalis est; Christianorum infantes non baptizati, si in infantia propter Christi nomen interficerentur, essent martyres, & salvarentur; ergo iidem, si communi mortis in eadem ætate absque baptismo, & absque martyrio defungantur; salvantur. Ratio consequentia est; quia ad verum martyrium tria concurrunt, videlicet, poena, & causa, & fides. Martyrem non facit poena, sed causa: ait Augustinus, epist. 61. qui etiam alibi martyrem describit, quod, quia credidit, passus sit, lib. 4. de baptismo, cap. 22. Jam utar verbis Bernardi, Quapropter, (inquit,) est martyrium vicem baptismi posse implere conceditur, non planè hoc facit poena, sed ipsa fides. Nam absque ipsa quid est martyrium, nisi poena? quare ergo martyrio prestat, ut absque ulla dubietate pro baptismo reputetur, ipsa ita infirma & imbecillis per se erit; ut quod dare alteri valet, sola non valeat obtinere? Et profusus sanguinis pro Christo effusio, magnæ cujusdam fidei indubitata probatio, non Deo tamen, sed hominibus. Sed quid si Deus, qui profecto ad probandum quod vult, nullis indiget experimentis, æquè magnam in corde cujusdam in pace morientis inspicit fidem, martyrio quidem non interrogatam, martyrio tamen idoneam? Hæc Bernardus epist. 77. ad Hugonem de S. Victore. Et Alexander Aletius, ut martyrium suppleat vicem baptismi aquæ & Spiritus, dicit requiriti fidem cum poena & causa, ut omnia concurrant. part. 4. quest. 8. membro 9. art. 4. §. 4.

Sic igitur argumentor; Qui in statu ad martyrium idoneo moriuntur, salvantur: at omnes Christianorum pueri, ante rationis usum morientes, sive sacramentum baptismi acceperint, sive non acceperint, moriuntur in statu ad martyrium idoneo: ergo omnes Christianorum pueri, ante rationis usum morientes, sive sacramentum baptismi acceperint, sive non acceperint, salvantur.

Hujus syllogismi major ex prædictis manifesta est. quod si excipias, non tantum valere fidem alienam, puta Ecclesie fidem parvulo, quantum valet propria adultæ; eam nos exceptionem supra explosam dedimus, cap. 8. in vindictis rationis nostræ tertie principalis, in solutione quartæ & aliquot sequentium objectionum. Minor ab omnibus conceditur, nam si in

eo ipso statu in quo tranquillam mortem obierit isti parvulus, interficerentur pro Christi nomine, essent martyres. Effusio autem sanguinis propter Christum vicem gerit baptismi; inquit Thomas, loquens de pueri Bethleemensis, & alius omnibus parvulis, qui pro Christo occiduntur. 2. 2. quest. 124. art. 1. ad 1. Baptismus sanguinis, (inquit, Angelus de Clavasio) est communis adultis & parvulis: quia si parvuli interficiantur pro Christo, puta in detestationem fidei Christi, quam tenent parentes, ejus sunt martyres, secundum Theo. & secundum Petrum de Palude in 4. etiam si essent in ventre, & in respectu Christi mater percussa abortum faceret, vel interficeretur. Hæc Angelus, in Summa, verbo, Baptismus, cap. 1.

Id ipsum de parvulis in utero materno pro Christo interfecit, scribit Richardus de media villa, cum alius, quorum ipse sententiam refert & laudat, inquit: Ideo ea pie & rationabiliter videtur dicendum ad argumentum, quod quavis puer in utero matris baptismi aquæ baptizari non possit; quia ibi ipsum sensibile sacramentum suscipere non potest, & quia ibi Eccl. militanti ignotus est: tamen, quia ad ipsum effusio sanguinis pertingere potest, & Deo notus est, qui principaliter baptizat, per effusionem sanguinis illatam pro fide, ab originali peccato purgari potest. Hæc Richard. in 4. sent. dist. 4. art. 2. qu. 1.

Scotus eandem tueri sententiam; quod si (inquit,) quis persequitur matrem gravidam, eadem de causa persequitur parvulum in utero ejus: ergo si mater occiditur pro justitia, similiter & parvulus. Si autem parvulus occideretur extra uterum, haberet baptismum sanguinis, si pro justitia vel fide occideretur etiam non baptizatus: ergo eodem modo rationabile est, quod Deus non contemnet eum, pro simili causa in utero matris passum. Hæc Scotus, in 4. sent. dist. 4. quest. 3. num. 2.

Ex his efficitur, omnes Christianorum parvulos & parvulas, in utero morientes, salvantur: nam etiam si non omnes pro Christo occiduntur, omnes tamen in statu ad martyrium idoneo moriuntur. Et virtute fidei omnes, antequam morerentur, acceperunt baptismum flammis, ut vocant, id est, regenerationem spirituales, cum qua morientes in celestem gloriam infallibiliter recipiuntur.

CAPUT DUODECIMUM.

De ministro baptismi. Argumentatio Cypriani, & Firmiliani, & collegarum; item Donatistarum, & Hieronymi: contra ministracionem Laicalem.

Non hic questio vertitur de baptizantis hæresi, aut schismate, aut qualitercumque flagitiosa ejus vita, aut occulta intentione, num per aliquod horum impediatur sacramenti baptismi veritas, seu integritas. Oñsum est, non impediri, supra initio hujus libri, ubi de integritate & veritate baptismi differamus, contra Donatistas, & Novatianos, & Aranos, & intentionarios.

Inter argumenta autem, quibus utebantur olim Cyprianus, & Firmilianus, eorumque collegæ, & postea Donatiani, contra veritatem baptismi ab hæreticis ministrati, hoc ipsis non

postremæ notæ esse videbatur, quod hæretici non haberent jus dandi baptismum, id est, ministrandi jam sacris ordinibus, non essent vere Episcopi aut Presbyteri, idcirco ab illis acceptus baptismus non alio numero habendus, quam qui esset acceptus de manu Laici.

De Cypriano & Firmiliano, eorumque collegis, perspicua sunt Basilii verba, ad Amphilochoium, epistolâ canonicâ 1. canone 1. ubi eorum opinionem referens, de illis, qui ab Ecclesia ad hæresim discesserant, & rationem commemorans, qua impulsu baptismum ab eis ministratum

stratum repudiabant, ait Oī ὁ δὲ δόξασθῆναι, λαίωσι βίβλησιν, ὡς ἔβαπτισεν, ὡς ἔμελλεν ἕξει τὴν ἕξιν — διὸ οἱ ἐξ ἡλικίου βαπτισθῆναι, καὶ πάλιν ἀποδοῦναι ἑαυτοῦ ἐπὶ τοῖς ἀλλοτρίοις, καὶ ἀποδοῦναι βαπτισμὸν τῷ ἀλλοτρίοις ἀνεπιτρέπεται, id est, qui autem abrupti sunt, laici effecti, neque baptizandi neque ordinandi habebant potestatem. — Idcirco eos, qui ab ipsis ad Ecclesiam veniebant, tanquam à laicis baptizatos, habebant vero Ecclesie baptismum expurgari. Neque aliud responder Basilii, nisi, ἰσχυρῶς ἔλεγε, ὡς ἐπὶ τῷ ἑαυτοῦ βαπτισμῷ, ὡς ἐπὶ τῷ ἑαυτοῦ βαπτισμῷ, id est, sed quoniam nonnullis Asiaticis omnino visum est, propter multorum economiam & dispensationem, baptismum eorum suscipi, suscipiatur. Hæc ille. Quinam illi Asiatici fuerint, qui Catharos (eam de illis expressit & similibus disserit ibi Basilii) ad Ecclesiam venientes non solum sine nova tinctione, sed etiam in gradu suo clericali receperint, patet ex octavo canone magni Nicæni Concilii ubi Catharis redeuntibus, & per solam manus impositionem reconciliatis, absque ulla nova vel tinctione vel ordinatione conceditur, quod decretum imitari Catholici in Africa, Episcopis & Presbyteris ex parte Donati venientibus permittunt, ut eadem officia gererent, & que gerebant, nec rursus ordinabantur, teste Augustino, libro secundo contra epistolam Parmeniani, capite decimo tertio.

Idem argumentum, quo usi fuerant Cyprianus & Firmilianus, usurparum postea Donatiani, refertente Augustino, libro secundo contra epistolam Parmeniani, capite decimo tertio. Nam illud (inquit) quod quidam eorum, veritate convicti, dicere coeperant, baptismum quidem non amittit qui recedit ab Ecclesia, sed jus tamen dandi amittit: multis modis apparet frustra & inaniter dici. Primo, quia nulla ostenditur causa, cur ille qui ipsum baptismum amittere non potest, jus dandi amittere possit. Utrumque enim sacramentum est, & quidam consecratione utrumque homini datur: illud cum baptizatur; illud cum ordinatur: idcirco in Catholica utrumque non licet iterari. Postea subjungit ibidem aliam responsionem Augustini, sed cunctanter & timide; Quamquam (inquit) et si laicus aliqua dederit pereuntis necessitate compulsus, quod cum ipse acciperet, dandum esse addidit, nescio an pie quispiam dixerit esse repetendum. Nulla enim cogente necessitate si sit, alieni muneris usurpatio est: si autem necessitas urgeat, aut nullum, aut veniale delictum est. Tertio subicit; Et hæc quidem alia questio est, utrum & ab his qui nunquam fuerunt Christiani, possit baptismus dari: nec aliquid temere inde affirmandum est sine auctoritate tanti Concilii, quantum tante rei sufficit. His autem duabus posterioribus responsionibus diffusis, ad priorem se recipit, subjungens; De his qui ab Ecclesia unitate separati sunt, nulla jam questio est, quin & baptizari possint, & dare possint, & quin perniciosè habeant perniciosèque tradant extra vinculum pacis; hoc enim jam in ipsa totius orbis unitate discussum,

consideratum, perfectum atque firmatum est. Sed si nos male facimus, ipsi explicent, quomodo sacramentum baptismi non possit amitti, & sacramentum ordinari possit amitti: quoniam dicunt, recedens ab Ecclesia baptismum non amittit, jus dandi tamen amittit. Si enim utrumque sacramentum est, quod nemo dubitat; cur illud non amittitur, & illud amittitur? Neutri sacramento injuria facienda est. Si sancta malos fugiant, utrumque fugiat: Si sancta in malis inviolabiliter manent, utrumque maneat. Hæc August. lib. 2. contra epistolam Parmeniani, cap. 13.

Nec ab similibus illa Hieronymi argumentatio, in dialogo adversus Luciferianos, qui ab Episcopis Ariani baptizatos recipiebant, ut ipsos Episcopos ad Ecclesiam Catholicam venientes non recipiebant in suo gradu ut Episcopos, sed ut laicos. Cur (inquit) non recipiat clericos, qui recipit laicos poenitentes? Item, quamobrem oro te, ut aut sacrificandi ei licentiam tribuas, cujus baptismum probas: aut reprobes ejus baptismum, quem non existimas sacerdotem: Item, Ariani baptizat, ergo Episcopus est: non baptizat? tursus laicum, & ego non recipio sacerdotem. Item, Novam rem assecis, ut Christianus quisquam factus sit ab eo, qui non fuit Christianus. Item, Proba mihi, ab Ariani venientem laicum habere baptismum, & tunc ei poenitentiam non negabo. Si vero Christianus non est, si non habuerit sacerdotem qui cum faceret Christianum, quomodo ager poenitentiam homo qui necdum credit? Subdit Luciferianus; Equumne tibi videtur, ut Asianus Episcopus sit? Respondet Hieronymus; Tu cum Episcopum probas, quia ab eo recipis baptismum. Et postea, de ipso Lucifero; Unum est (inquit) quod etiam in presenti constanter loquar, verba cum à nobis dissentire, non rebus; siquidem recipiat qui ab Ariani baptismum consequuntur. Hæc ibi Hieronymus, quibus statibus, coarctat illud necesse est, quod in eodem dialogo, ex Tertuliano sumtum, legimus, baptizare, si necessitas cogit, licere etiam laicis. Certè parum attentus ad propositæ dissertationis molem & controversiæ cardinem fuit beatus Hieronymus, quando illud de baptismo laicali interiecit, vel potius excideit sibi passus est, quod si arripere adversarius, hoc uno ariete reliquam omnem illius dialogi structuram facile prosterneret. quam enim in promptu, si baptizare licet etiam laicis, ratumque est quod à laico ministratur baptismum, non eo Episcopum probo, quia ab eo recipio baptismum?

Sed ut paulò distinctius differamus, tres hic se offerunt quæstiones. Prima est; quibus liceat baptizare? Altera; utrum baptismum per laicos, aut etiam per infideles aut mulieres, ministratum, ratum sit ac verum baptismum, sive licitè sive illicitè usum para sit ejus ministratio; atque adeo, an qui à talibus tincti sunt, sint iterum tingendi, nec ne? Tertia questio est; quid sentiendum de eis, qui propter errorem invalenscentem, quo censentur verum accepisse baptismum, non rursus tinguntur, licet revera non accepissent verum sacramentum baptismi?

Cypriani & aliorum argumentum quomodo baptismus

De Luciferiano vide supra, cap. 2. §. 12. & infra, lib. 2. cap. 10. §. 20.

Argumentatio Hieronymi, congruat cum argumentatione Cypriani, & Firmiliani, &c.

Vide infra cap. 14. §. 1.

Hieronymus sumit usum ac generationem in eorum

Tres quæstiones.

Quibus liceat baptizare.

Inatus episcopi ad Heronem diaconum; Nihilne Episcopi facio, sacerdotes enim sunt; tu vero sacerdotum minister, cuius officium est...

2. Epiphanius, hæres. 79. quæ est Collyrid. §. 4. in dictione... id est, (Dionysio Petavio Jesuita interprete) Neque diaconi quidem ipsi ul-

3. Gelasius Papa Romanus, huius nominis primus, episc. 9. ad Episcopos Lucaniae. Diaconos quoque (inquit) propriam constituimus servare mentem, nec ultra tenorem patris canonibus deputatum, quippiam tentare permittimus;

4. Isidorus Hispalensis, libro 2. de officiis Ecclesiasticis, capite 24. Illud vero quod nec privatis nec clericis sine gradu baptizare liceat, nisi tantum sacerdotibus, in Evangelio legitur...

5. Thomas ait, Sicut ad sacerdotem pertinet consecrare Eucharistiam; ita ad proprium officium sacerdotis pertinet baptizare. 3. part. qu. 67. art. 2. item; Solus sacerdos potest baptizare ex officio. in 4. sent. dist. 7. qu. 3. art. 1. ad 3.

6. Nihilominus Scholasticos Doctores, & Florentini Concilii an. D. 1439. celebrati, auctoritatem sequuntur, permittunt Pontifici non solum diacono baptizare absente vel jubente sacerdote, sed etiam laicis baptizatis, imò non baptizatis, ipsiq;

done, non baptizet. Catechism. Trident. sive Roman. part. 2. cap. 2. quæst. 1. §. & qu. 19. quomvis ibidem qu. 18. solis Episcopis & sacerdotibus datum esse, ut jure suo, non extraordinaria aliqua potestate, hoc munus exercent, confirmetur...

7. In primis illud ridiculum, quod laicis & Paganis & mulieribus concedunt, quod in hac ministracione præcipuum est, & solum divino jure institutum, solisque injunctum sacerdotibus, ut baptizarent; eisque accidentiarum ceremoniarum introductio per homines apparatu, quasi per ludibrium, interdicitur. quasi vero in talibus assumptis humanis, ac non potius in ipso divinitus instituto baptizante situm esset opus sacerdotale vel Apostolicum. Dicitur in jure canonico; Accessionem naturam sequi congruit principalis. De regulis juris, in Sexto. reg. 42.

8. Deinde, quod est unicum hujus erroris fundamentum, extremis illa necessitas quam somniamus, nobis superflua habet. Quia, convulsa, penitusque subvertitur. Nulla autem cogente necessitate si fiat, alieni muneris usurpatio est, inquit August. lib. 2. contra episc. Patm. cap. 13. Laicus sacerdotale munus usurpans supplicio Oraz afficitur, inquit Clemens, lib. 3. Constitutionum, cap. 10. ubi in operibus sacerdotibus laico non faciendis ponit baptizare. Unde efficitur, nunquam licere laico baptizare.

9. Porro nec illud animadvertunt Papistæ, se sua vincula nec opinantes cadere, dum sic argumentantur, licet ministerium verbi sit proprium Apostolorum & successorum, juxta illud, Evangelio docet, Matth. 28. omnes tamen tenentur in articulo necessitatis docere & instruere ignorantem. Ergo eodem modo, licet munus baptizandi sit proprium sacerdotum, tamen in necessitate licet etiam laicis, & feminis baptizare. sic Bellarminus, lib. 1. de baptismo, cap. 7. Nam hoc argumento non solum publicæ privatæque instructionis, aut baptizantionis discrimen evertunt, sed etiam arma illa sibi eripi videntur, quibus pugnant contra reformatas Ecclesias, de vocatione ministrorum. Concedunt etiam laicis in extrema reformanda Ecclesia necessitate, non solum fas esse, sed etiam ex lege charitatis necesse esse usurpare quamlibet partem muneris Apostolici. Nam hujus argumenti præsidio poterunt licite predicare, baptizare, Eucharistiam consecrare, &c. imò ordinare, quamvis non ordinati; sicut affirmat, non baptizatos posse baptizare. Rectius Thomas, pastorale docendi munus sive publicæ sive privatæ usurpare nulli concedit, qui non sit ad hoc munus vocatus & ordinatus. 3. p. qu. 67. artic. 1. ad 1. fraternam instructionem & commonefactionem debemus aliis ex Dei mandato, Coloss. 3. 16. Hebr. 5. 13. & 10. 24, 25. Neque expectandus articulus necessitatis, ut huic Dei mandato pareamus. At nusquam in sacris licetis comparat distinctio ministracionis baptizandi in fraternam, & pastoralementem, sed solis imperata est & concessa pastoribus, quibus etiam solis ea docendi convenit potestas, quam verbo illo [propheta] contulit Dominus. Matth. 28. 19.

10. Richardus de media villa, in 4. sent. dist. 6. art. 3. quæst. 2. hanc reddit rationem, cor baptizans non possit tradi ab Angelo malo, in specie hominis

Joan. 10. 21, 22, 23.

Matth. 23. 19.

Deo Pa-
pistarum.

hominis apparente; Quia (inquit) nullus baptizare potest, nisi sibi sit a Deo potestas baptizandi concessa. Hinc inferre licet, non posse baptismum tradi ab aliquo homine qui non sit Presbyter; quis nulli alii concessa est a Deo potestas baptizandi. Nusquam enim in sacris licetis invenitur, eam potestatem alii esse concessam. De diaconis autem dicit Catechismus Romana, eis sine Episcopi aut sacerdotis concessu, non licere hoc sacramentum administrare. part. 2. cap. 2. qu. 18. Et Alexander Aleris ait, solis sacerdotibus baptizare licitum esse ex officio suscepto. Aliis autem ex divina dispensatione, interveniente flatu, cum urget periculum part. 4. qu. 8. memb. 6. art. 1. Et Thomæ verba sunt; Non est diaconus proprius minister baptismi, nec alicujus sacramenti. in 4. sent. dist. 5. quæst. 2. art. 1. Casu necessitatis excepto, (inquit Richardus) non debet baptizare nisi sacerdos. Hæc Richardus de media villa, in 4. sentent. dist. 1. artic. 4. quæst. 1. Eugenius quartus, Papa Romanus, in Concilio Florentino, in decreto super unionem Armeniorum, Minister (inquit) hujus sacramenti est sacerdos, cui ex officio competit baptizare. In causa autem necessitatis non solum sacerdos, vel diaconus, sed etiam laicus, vel mulier, imò etiam Paganus vel hæreticus baptizare potest, dummodo formam servet Ecclesiæ, & facere intendat quod facit Ecclesia. Hæc Eugenius, Hinc manifestum est, communem esse ipsorum Romanensium doctrinam, quod soli sacerdoti, seu presbyteralem ordinem habenti, competit ex officio baptizare. quod autem alii etiam aliquando permittant baptizare, id eos facere ex concepta illa opinione simplicis necessitatis huius sacramenti, quam opinionem erroneam & falsam esse supra præliæ docuimus.

11. Adferunt Pontifici ex sacris literis exempla quorundam; Primum Siphora, quæ Moysi & suum filium circumcidit, Exod. 4. circumcisio figura erat baptismi. Unde inferunt, licere etiam mulieribus in casu necessitatis baptizare. Ad hoc argumentum respondet Calvinus, libro 4. Institut. cap. 1. §. 22. & Wàntakerus, in suis prælectionibus de sacramentis, in controversia de baptismo, quæst. 3. cap. 2. & Chamierus, Pastoratæ tomo 4. libro 3. capite 14. §. 10. & aliquot sequentibus paragraphis & Amelinus, in Bellarmini notis, tomo 3. libro 2. capite 2. §. 2. & alii. Nos duo sel. genus, quæ nobis videntur maxime appropria & inconcussa responsionis capit. 1. Præsentem Moysi, primario Propheta, hoc fecit Siphora: at Papistæ 3. untr, non licere mulieri baptizare præsentem viro etiam laico, nedum sacerdote, ergo aut relinquere oportebit hoc singulare & extraordinarium factum, nec ad imitationem erit trahendum; aut inde colligendum est, licere mulieribus etiam præsentem sacerdotem baptizare, à quo tamen ipsi etiam abhorrent Baptistæ Rogeri Bellarminus, libro primo de baptismo, capite septimo. Moysi, si potuisset, fuisse circumcisurum filium suum, nec permittitur, ut eo præsentem circumcideret mulier; sed ita fuisse ab Angelo tunc vexatum, ut quia ipse non poterat, significaret uxori, ut illa id faceret. Respondet, qui vexatæ negligentem, non vexasset, sed potius solatus esset, obedientem. Deinde, si jussu Prophetæ id fecit, salva res est. Expectant etiam nostræ mulieres Prophetæ alicujus jussionem. Hoc prius responsio nostræ capitulum. Altercum est; Nulli certo

ministrorum ordini munus circumcidendi erat injunctum, adeoque non usurpavit Siphora alicujus munus; secus se habet de baptismo, quem admodum nihil legitur, quod impediret laicos ministrare agnum paschalem, qui erat figura sacramenti Eucharistiæ; nec tamen inde sequitur, posse jam laicos in casu necessitatis consecrare Eucharistiam.

12. Exempla ex Novo Testamento à Papistis hæc adferuntur. Ipso die Pentecostes, antequam ulli ordinarentur Episcopi, aut Presbyteri, baptizata sunt tria hominum millia. Acto. 2. quod non poterat commode fieri per solos Apostolos, oportuit igitur, ut etiam alii baptizarent, qui erant laici. Nam etiam septuaginta discipuli eo tempore licet erant. Item Ananias, qui erat planè laicus, Paulum baptizavit, Acto. 9. Petrus Cornelium, & ejus familiam, baptizari jussit à fratribus, qui secum venerant, quos frater probabilissimum est non fuisse Apostolos, nec diaconos, sed simplices discipulos, Act. 10. Philippus quoque diaconus baptizavit Samaritanos, & Eunuchum Æthiopem, Act. 8.

13. Respondeo. De tribus millibus commode & responderi posse, quod non fuerit impossibile illi die ab ipsis Apostolis baptizari, an Salmero Jesuita, tractatu decimo quinto in Acta. Nam eodem Salmerone teste ibidem, unus Franciscus Xavier apud Indos uno die baptizavit quindecim millia. ita occurrit Chamierus. Ut taceam absurdum esse dicere, septuaginta discipulos eo tempore fuisse laicos, quos jam ante Christus ipse vocaverat ad ministerium Evangelii, quos constituerat publicos in messe operarios, quos miserat commessione publicâ instructos, quibus dixerat, qui vos audit, me audit. Luc. 10. & repugnat hoc commentum judicio veteris Ecclesiæ, quæ Presbyteros asseruit esse successores septuaginta discipulorum, ut Episcopos Apostolorum, quod autem dicit Bellarminus, Dominum sacerdotes non ordinavisse, nisi in ultima cœna, ubi soli erant Apostoli; multis modis inceptum est. Nam nisi sacerdotes sumat pro Presbyteris, ludit micte vel impudenter; si autem non ante fuerant Apostoli Presbyteri, quomodo baptizabant, ordinariè, ipso Christo præsentem? Joan. 4. 2. Licet igitur laici etiam ordinariè baptizare, præsentem Episcopo. Deinde quod de sacerdotum institutione in ultima cœna facta fuerunt Romanenses, refutavimus præliæ in hæcico, in Exegesi propositionis decimæ tertie, prope finem, ubi de sacerdotibus & sacrificio. Denique ipsi Romanenses docent, necessitatem baptismi non corpisse, antequam lex Evangelica de baptismo palam promulgata esset, post Christi mortem & resurrectionem; sicut monuimus ex Bernardi & sententiaris, supra, capite 9. §. 10. & §. 11. Sic etiam Thomas in Summa, parte tertia, quæstione sexagesima sexta, articulo secundo. Porro idem docent, non esse licitum alicui, qui non est Presbyter, baptizare, extra casum necessitatis. At Apostoli ante ultimam cœnam licite baptizabant, extra casum necessitatis; unde, ex ipsorum Romanensium principis efficitur, Apostolos ante ultimam cœnam fuisse Presbyteros.

14. De Anania sufficit dicere, habuisse eum immediatam à Christo revelationem & præceptionem, quæ destruantur nostræ laici, addimur etiam, minus audeat dici à Bellarm. eum fuisse

Exempla
in Acto. 2.
Act. 2. 41.

Act. 9. 12.

Act. 10.
Act. 10. 24.

De tribus
millibus
discipulis.

De 70.
discipulis.

Luc. 10.
16.

Præliæ
sacerdotis
fuerunt ante
Christum
nati, necdum.

Luc. 4. 2.

De Anania,
qui
baptizavit
Paulum.

Eucharistia. Nec fallinet ipse Augustinus fidenter asserere, baptismum dari posse ab eis qui nunquam fuerunt Christiani, etiamsi eisdem verbis tribusque utantur; ut ipse de se profitetur, eodem capite, & lib. 7. de baptismo contra Donatistas, capite 33. Et tamen inviolabiliter verum est, quod datum fuerit, non posse dici non datum.

Perpetua est prohibiti-
onis cau-
sa.

11. Quod contra legem sit, inutile & pro infecto habetur, ubi est perpetua prohibitionis causa, ut supra docuimus §. 1. Perpetua autem prohibitionis causa est lex Dei flans, non mutata ab ipso Deo, & in qua Deus ipse non dispensavit. Nam homo non potest dispensare in lege Dei. Extra de restitutione spoliatorum, cap. 13. Literas. Pro non dato habetur, quod ab illo datur, qui non potest de jure donare. Extra de iure Patronatus, cap. 5. Quod autem. Et, de consuetudine, capite quarto. Quanto in Glossa. Recte superius, (§. 2.) monuit Hellarmius, verba sacramentalia non habere virtutem, ac proinde non esse sacramentalia, nisi quando moventur à Deo ut instrumenta: non autem moveri à Deo, ut instrumenta, nisi quando pronuntiantur ab eo, cui ipse commisit.

Pro non dato habetur, quod datur ab illo qui non potest de jure datur.

Whittem noster,

12. Hac omnia si accuratius pensitasset Whittem noster, non adeo iuuisset irritum statuere eum baptismum, quem ministrasset homines vocatione destituti. in Controversia de baptismo, quaest. 3. cap. 1. At Chamiens fidentes assererat, baptismum à tali collatum, non esse sacramentum, sed temerariam ludificationem, nullo modo tolerandam in Ecclesia. tom. 4. Panstratiae, lib. 5. cap. 14. §. 8.

Chamier.

13. Nec dubium, quin demum sint baptizandi qui prius inani duntaxat lotionem, non vero baptismi sacramento tincti fuerunt. Et quamvis non tanta sit, quantam imaginantur Papistae, magna est tamen (ut supra docuimus) huius sacramenti necessitas, cum insigni utilitate conjuncta; Quocirca si sunt baptizandi, de quibus incertum est, an fuerint baptizati, nec ne: uti statutum est in Concilio Carthaginensi quinto, capite 6.

Cap. 5. §. 10.

Si sunt baptizandi de quibus incertum est, an fuerint baptizati, nec ne.

CAPUT DECIMUM-QUINTUM.

Quid sentiendum de eis, qui propter errorem invalescentem, quo verum censentur accepisse baptismi sacramentum, licet non acceperint, non baptizantur.

Cyprianus respicit.

Similem sibi opposuit questionem olim Cyprianus, qui baptizatos ab haereticis pro non baptizatis habebat. Sed (inquit) dicit aliquis; Quid ergo sit de his, qui in praeteritum de haereticis ad Ecclesiam venientes, sine baptismo admissi sunt? Potens est Dominus misericordia sua indulgentiam dare, & eos qui ad Ecclesiam simpliciter admissi, in Ecclesia dormierunt, ab Ecclesiae suae muneribus non separare. Non tamen, quis aliquando erratum est, ideo semper errandum est: cum magis sapientibus & Deum timentibus congruat, patefactis & perspectis veteris libenter atque incunctanter obsequi, quam pertinaciter atque oblinatè reluctari. Hac beatus Cyprianus, epistola septuagesima tertia ad Jubaianum.

Novo idem semper errandum est, quia aliquando erratum est.

Augustinus non laudat responsum Cypriani.

2. Hanc Cypriani sententiam laudans Augustinus, eoque adversus Donatistas se muniens; Nos, (inquit) si ad Ecclesiam sine baptismo admittimus, in eorum numero sumus, quibus Cypri-

& in Concilio Quinisexto, can. 84. In quibus quod non ostenditur gestum, nulla ratio sinit ut iteratum videatur: inquit Leo primus Papa Romanus, epist. 92. ad Rusticum, cap. 15. & citatur 4. sent. dist. 6. D. &. De Consecratione, distinct. 4. can. Si nulla. Similia etiam de hac questione scripsit idem Leo, epist. 37. ad Leonem Ravennatem Episcopum. Idipsum postea secundum Patrum traditiones observari iussit Gregorius quartus, cujus in eam sententiam verba citantur in Decreto, De consecratione, 4. dist. can. Subleat Parvulos. Quorum insistent vestigiis Alexander Papa tertius, De quibus (inquit) dubium est, an baptizati fuerint, baptizantur his verbis permissis: Si baptizatus es, non te rebaptizo; sed si nondum baptizatus es, ego te baptizo, &c. Extra de baptismo, cap. 2. De quibus. Scotus, laudat hac Alexandri sententiam, occasionem sinit commendandi tres maximas; Et unversaliter (inquit) in omnibus dubiis, quantum ad materiam, & formam, sunt tres maximae. Prima est ista; Si possibilitas adest, via tutissima est eligenda; Secunda; Si non adest possibilitas, via tutissima proxima est tenenda. Tertia est ista; Cessante impossibilitate, caute est supplendum, quod impossibilitas prohibebat. Hac Scotus, in 4. Sent. dist. 3. quaest. 2. num. 10. edit. Antwerp. anno Domini 1620.

14. Ex eis autem quae differimus, efficitur eos, quos baptizavit quilibet alius qui non sit presbyter, non accepisse verum baptismi sacramentum; neque via ordinari sciri certo posse, eos esse baptizatos; ergo tutissimum est, ut tales baptizet presbyter. Omnis Episcopus presbyter est.

15. Ne quis autem discrepantiam aliquam suspicetur huius doctrinae, à doctrina superioris tradita de veritate baptismi etiam ab haereticis collati in forma Ecclesiae, meminisse oportet institutam fuisse illis comparationem haereticis cum Catholico, non laici cum clerico, aut cuiuscunque alterius cum presbytero: quod hic sit.

4. Nempe

4. Nempe

4. Nempe qui in orthodoxa Ecclesia compage manentes non verum accipiunt baptismi sacramentum, eo tamen quod illud ac cepisse censentur, & adulti etiam seipso existiment illud accepisse per ministerium diaconorum, aut laicorum, aut mulierum, aut etiam infidelium: nulla superbia aut contemptu sacramenti eo carent, sed miseranda quadam ignorantia, quam error

publicus fovet, & pacis Ecclesiae necessitate, & praesumpti reverentia sacramenti, quod sciunt non esse violandum, seu iterandum. Ideo non est dubitandum, quin in eis quod ex baptismi sacramento deest, compleat omnipotentia benignitas. Non tamen, quia aliquando erratum est, ideo semper errandum est.

CAPUT DECIMUM-SEXTUM.

De effectu baptismi in parvulis.

Utrum omnes fidelium pueri in infantia baptizati, justificati sint in baptismo, & ex Deo geniti, adeoque Dei reconciliati, peccatumque originale eis remissum sit; nec ne.

Non

Non obstat obex privativus; quia nati sunt in foedere: neque adhuc per atatem ponere possunt obicem positum. Et (ut loquitur Concilium Valentinum, celebratum anno Domini 355.) in Ecclesiae sacramentis nihil est casum, nihil ludificationum, sed prorsus totum verum, & ipsa sui veritate ac sinceritate substantum. Unde sequi videtur: eos omnes esse verè justificatos. Quod etiam viris quibusdam Catholicis, non solum veteribus, sed etiam recentioribus placuisse comperio. Quibus quando à Pontificis & Remonstrantibus hac obicitur instantia apostasiae justificationum, seu fidelium, quia multi fidelium filii, in infantia baptizati, impie postea vivunt & pereunt, adeoque sunt reprobi: Respondent, controversiam non esse de fide illa potentiali & inclinativa infantum, neque de perseverantia fidei infantum; eos enim nec perseverare, nec deficere, proprie loquendo posse; sed de perseverantia fidei adultorum, quorum fides est habitualis & actualis fiducia promissionis Evangelii, nondum cadens in infantes: & perseverare vel deficere esse proprie adultorum. Et inde statuunt, omnes Ecclesiae infantes per baptismum justificari, regenerari per Spiritum Sanctum, pro modulo aetatis suae: salvo Dei consilio, quod in adultae aetate se patefacere solet. Ita beatae memoriae praecipit meus D. Pareus, contra Bellam. lib. 3. de justificatione, cap. 14. ad rationem secundam, pag. 283. & 284. quem sequitur reverendus & doctissimus meus collega D. Robertus Barceus, disputatione de originali peccato, sect. 14.

2. Certè verum est quod ajunt de controversia perseverantiae, quatenus ea connectitur cum quaestione de certitudine propria electionis & salutis, quam ex fide propria per dilectionem operante, & ex Dei promissionibus colligunt fideles adulti. De infantibus autem baptizatis, novit quidem Deus, quoniam ejus sint; at nondum ipsi eam habent actualem notitiam & fidem, ex qua tuam colligere possint electionem & salutem. Sed quoniam ex eis electi sint, qui non electi, eventus declarat: nam si in foedere nati, foedus nunquam actualiter transgrediantur, ut qui in aetate infantibus moriuntur; vel si fide propria per charitatem operante justificentur jam adulti, certum est eos esse electos: si horum neutrum eis contingat, neque unquam aliquo modo visibili, vel invisibili, in participationem foederis assumantur, reprobi sunt.

3. Augustinus & Prosper omnes infantes ba-

puzatos dicebant justificari, adeoque eis remitti peccatum originale in baptismo. Idem postea docuerunt Patres Valentinii, in Concilio Valentino (anno Domini 355.) capite 5. At Augustinus remissionem tantum revocabilem & infallibiliter revocandam concedebat infantibus reprobis. Prosper autem aiebat, esse irrevocabilem.

4. Redice dimissa peccata, ubi fraterna charitas non est, nec prodesse fori fratris & in odio perseveranti, acceptam in baptismo remissionem peccatorum, sed in caput ejus propter odiorum perseverantiam rursus omnia replicari, Augustinus ait, apertissime doceri in Evangelio de servo illo debitore decem millium talentorum. libro primo, de baptismo contra Donatistas, capite 12.

5. Idem Patres, lib. 3. de baptismo cap. 19. ait, Sacramenti integritatem ubique cognosci, sed ad peccatorum illam irrevocabilem remissionem extra unitatem Ecclesiae non valere, nec in haeresi aut schismate constituto, nec intus posito, si adversum se ipse per vitam pessimam teneat debita peccatorum, etiamsi per ipsius columbae ministerium baptizetur.

6. Et alibi; Ceterum (inquit) quis ignorat, quod baptizatus parvulus, si ad rationales annos veniens non crediderit, nec se ab illicitis concupiscentiis abstinuerit, nihil ei proderit quod parvulus accepit. Verum tamen si percepto baptismo de hac vita emigraverit, soluto reatu cui originaliter erat obnoxius, perficietur in illo lumine veritatis, quod incommutabiliter manens in aeternum, justificatos praesentia Creatoris illuminat. Hac August. lib. 1. de peccatorum meritis & remissione, cap. 20. Si nihil ei proderit quod accepit ergo jam neque ad originalis, neque ad alterius cuiuscunque peccati remissionem: imò cui nihil prodest, ei nocet accepisse Sacramentum, si sua actuali ingratitude, illud inutile sibi faciat.

7. Basil. Comm. in cap. 1. Eia. vers. 14. ait, adis... Hic August. lib. 1. de peccatorum meritis & remissione, cap. 20. Si nihil ei proderit quod accepit ergo jam neque ad originalis, neque ad alterius cuiuscunque peccati remissionem: imò cui nihil prodest, ei nocet accepisse Sacramentum, si sua actuali ingratitude, illud inutile sibi faciat.

Remissa August. & Prosper. & Concilii Valentinii. Dissensio Augustini & Prosperi.

August. Redice dimissa peccata. Marc. 11. 27. 34.

Remissa peccatorum irrevocabilem. Vide supra. 1. 1. §. 13. si adversum se ipse per vitam pessimam teneat debita peccatorum, etiamsi per ipsius columbae ministerium baptizetur.

Adulta impie & concupiscentiis nihil prodest baptismus, quem cum accepit, cum esse parvulus.

Adis Pa...

Chrysolomus, & Theophylactus, in cap. 18. Mathari.

Dixerit
sua
Trosperi.

8. Aliter Prosper ad capitula Gallorum, capite secundo, ubi ait: Omnem hominem, qui credens in Patrem & Filium & Spiritum Sanctum regeneratur in baptismo, tam à propriis peccatis, quæ malâ voluntate & actione contraxit, quam ab originali, quod à Parentibus traxit, absolvi. Si autem post baptismum recedat à Christo, & alienus à gratiâ finiat hanc vitam, in perditionem cadere, adeoque nunquam fuisse electum à Deo, nunquam prædestinatum, nunquam ab æterna perditione discretum. Non tamen in peccatum quod remissum est, recidere, nec in originali peccato damnari: sed propter postrema crimina eâ morte affici, quæ ei propter illa, quæ remissa sunt, debeatur. Et cap. 3. de eisdem defectibus loquens, Licet (inquit) fuerint renati, fuerint iustificati, ab eo tamen qui illos tale præcivit, non sunt prædestinati. Hæc Prosper.

Lombard

9. Lombardus ait, utriusque parti quæstionis probatos favere doctores, ideo lectori liberum reliquit iudicium. 4. sentent. distinct. 22. at Gratianus eam de peccatorum reditu affirmat esse favorabiliorem, eo quod pluribus roboretur auctoritatibus, & evidentiore ratione firmetur. de penitentia, distinctio quarta, can. qui recedit, §. verum illa. Certum est autem, peccata absolute dimissa non redire, quia hoc est donum Dei sine penitentia, neque potest hominum incredulitas fidem Dei evacuare, ut rectè argumentantur scholastici sententiarum, contra dimissionis absolute revocabilitatem, in 4. sentent. dist. 22. Sed est dimissio quedam conditionalis, quæ conditione non præstita sit inutilis, & pro non data iure censetur. Hanc intellexerunt Augustinus, & alii Patres, quando dixerunt, redire peccata dimissa.

Rom. 11
conditio
e. a.

Vide supra
cap. 3.
§. 23.

Anon
sententia
patet.

10. Et sanè illa Augustini, aliorumque, de peccatorum reditu sententia magis concordat cum doctrina Apostoli de obiecto prædestinationis seu electionis & reprobationis, quod, exemplo (sive proprio, sive simili) declaravit illo- rum geminorum, de quibus, nondum natis, cum neque boni quippiam fecissent, neque mali, ut propositum Dei quod est secundum ipsius electionem, non ex operibus, sed ex vocante, maneret, dictum est Rebecca eos in utero gestanti; Major serviet minori, sicut scriptum est, Jacob dilexi, Esau autem odio habui. Rom. 9. 11, 12, 13. & paulo post; Annon habet potestatem superius luti, ut ex eadem massa faciat, aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam? vers. 21. in quæ verba Augustinus, epist. 103. Quia (inquit) universa ista massa merito damnata est, contumeliam debitam reddidit iusticia, honorem donat indebitum gratia. Et infra; Sed si vasa sunt iræ, quæ perfecta sunt ad perditionem, quæ illis debita redduntur, hoc sibi impotent, quia ex ea massa facta sunt, quam propter unius peccatum, in quo omnes peccaverunt, merito Deus iustè que damnavit. Si autem vasa sunt misericordiarum, quibus ex eadem massa factis supplicium debitum reddere noluit, non se insent, sed ipsum glorificavit, qui eis misericordiam non debitam præstitit. Et postea; Nec de inscrutabilibus iudiciis eius audeant iudicare, cur in una eademque causa, super alium veniat misericordia eius, super alium maneat ira eius. Qui enim sunt illi

Tantum
dilexi, &
secundum
viam ad
habui.

Rom. 9. 11.

qui respondeant Deo? Et paulo post; Quid enim diligebat in Jacob, antequam natus fecisset aliquid boni, nisi gratuitum misericordiarum donum? Et quid oderat in Esau, antequam fecisset aliquid mali, nisi originale peccatum? Nam neque in illo diligebat iustitiam, quam nullam ipse fecerat, neque in isto odisset naturam, quam bonam ipse persequeratur. Mirum autem cum his concordantur angustii [Pelagiani] in quanta se abrupta præcipient, metuentes rema veritati. Ideo (inquit) nondum natorum alium oderat, alium diligebat, quia eorum futura opera prævidebat. Quis istum acutissimum sensum de- fuisse Apostolo non miretur? Hoc quippe ille non vidit, quando sibi velut adversantis obiecta quæstione, hæc Augustinus, epistola 103. ad Sixtum. Eandem doctrinam passim inculcat in suis scriptis contra Pelagianos. Quam & illorum temporum Romani Pontifices, & Concilia contra Pelagianam hæresin ejusque reliquias celebrata comprobant, & Ecclesia deinceps retinuit: ut fultus demonstravimus libro octavo, hujus operis, ubi exhibuimus historiam Pelagianam.

11. Jam, si Esau in circumcissione, & Christianorum infantibus reprobis in baptismo remissum sit, remissum absolutè, originale peccatum, & sint jam in sanguine Christi iustificati, & reconciliati Deo per mortem Filii eius, tollitur obiectum odii, & evacuatur decretum primæ discriminationis: cuius obiectum non in subsequenter operibus, sed in communi originali massa querendum est. Nec est mobile, aut ambulatorium, illud decretum; sed fixum, atque immotum. Sunt autem quidam, qui filii Dei, propter susceptam vel temporalem gratiam, dicuntur à nobis; nec sunt tamen Deo, ut loquitur Augustinus, lib. de correptione & gratia, capite nono. Proclamat vates, & repetit Apostolus, Beati, quorum remissa sunt iniquitates, Psal. 52. Rom. 4. & idem Apostolus ait, Commendat autem suam charitatem erga nos Deus, quod eam adhuc esse peccatores, Christus pro nobis mortuus sit. Multo igitur magis nunc iustificati in sanguine ipsius, salvabimur per ipsum ab ira. Nam si, cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem Filii eius; multo magis reconciliati salvabimur in vita eius. Neque id solum, verum etiam gloriamur in Deo per Dominum nostrum Iesum Christum, per quem nunc reconciliationem accepimus. Roman. 5. ubi hanc doctrinam etiam ad parvulos exportigit. Et postea in eadem epistola; Quis autem iustificavit, vos & glorificavit, Rom. 8. 30. Nam sine penitentia [Lapsum] sunt dona & vocatio Dei. Rom. 11. 29. Ex his & similibus oraculis efficitur, eos qui non salvantur ab ira, qui non glorificantur, qui non sunt beati, non esse ex eorum numero, quos hoc nomine beatorum scriptura pronunciat, quod eis remissa sint iniquitates, non esse iustificatos in sanguine Christi, non accepisse reconciliationem per eum. Johannes Apostolus ait; Ex nobis exierunt: sed non erant ex nobis; nam, si fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum. Sed ut manifesti sint, quoniam non sunt omnes ex nobis. 1. Joan. 2. 19. Item; Quisquis natus est ex Deo, peccatum non facit, quoniam semen ipsius in eo manet: & non potest peccare, quoniam ex Deo natus est. 1. Joan. 3. 9. Qui igitur exierunt, & in peccatis suis moriuntur, non

Dei
sententia
patet.

Rom. 9. 11.

Rom. 8. 30.

Rom. 11. 29.

1. Joan. 2. 19.

1. Joan. 3. 9.

1. Joan. 3. 9.

1. Joan. 3. 9.

1. Joan. 3. 9.

1. Joan. 3. 9.

1. Joan. 3. 9.

1. Joan. 3. 9.

1. Joan. 3. 9.

1. Joan. 3. 9.

1. Joan. 3. 9.

1. Joan. 3. 9.

1. Joan. 3. 9.

1. Joan. 3. 9.

non fuerunt ex Deo nati, (seu ex Spiritu Sancto renati) non habuerunt illud spirituale semen, non fuerunt ex filiis Dei, qui verè ejus filii sunt.

12. His præmissis;

ad propositam quæstionem, de effectu baptismi in parvulis, Respondeo: vocatio & iustificatio bifariam considerantur, vel secundum propositum, & præscientiam Dei, vel secundum tenorem fœderis Dei. Non pugnant ista inter se, sed variè distinguuntur; Nam propositum Dei occultum est; fœdus prædicatione Evangelii patefactum est: Propositum absolutum est, fœdus conditionatum: propositum est infallibiliter efficax, & effectum reddit quicquid proposuit; & præscientia, etsi non efficiat quæ præcivit, falsi tamen non potest: at fœdus per hominis illud respuentis ingratiudinem sæpe violatur, & res fœdere promissa non evenit.

13. Sacramenta sunt instituta,

non ut sint sigilla propositi vel præscientiæ Dei, sed ut sint sigilla fœderis Dei, & mediante fœdere nos etiam ducant ad propositum. Neque plus signant sacramenta, quam verbo fœderis promissum est. Si dicas, fœdus novum etiam absolutis promissionibus consistere, prout apud Jeremiam proponitur, & in epistola ad Hebræos reperitur; ubi ipsa etiam conditionis præstitio promittitur, creditores scilicet & perseverantes. Respondeo, promissiones illæ absolute ad solos pertinent electos, qui postea in antecessum non innolescunt, ideo conditionata illa fœderis prædicatione ad totam vocatorum multitudinem usurpata est ab ipso Christo, ejusque discipulis, nobisque injuncta, qui crediderit, salvus erit. Qui perseveraverit usque in finem, salvus erit. Huic præconio qui auscultant atque obediunt, illi ex absolute illis promissionibus sciunt, se non suis viduis sed speciali Dei munere obedire, & in solo Domino gloriantur. Qui autem contemnant, sciunt, suo se vitio privati promissâ beatitudinis.

14. Ubique

itur debito modo suspicitur verbum fœderis prædicationis, ubi ad salutem audientium externa suam efficacitatem: at auditoribus obicem ponentibus, damnationem adhaeret. Sic sacramenta, seu sigilla fœderis, eis solis sunt salutifera, in quibus conditio fœdere requisita existit: sive illa conditio in præcivitiis adit, sive postmodum sequutura sit. Nam tunc demum prodest sacramentum, quando adest vel accessit conditio fœderis. Sunt enim hæc sigilla appensa præconio, seu diplomati, fœderis conditionati. Neque rem significatam pollicentur, aut exhibent, nisi sub conditione. Ideo non omnes, qui accipiunt sacramentum, potuntur etiam re sacramenti. Sed quæ vox fœderis sub conditione prædicati, idem est sensus sacramenti, nempe si conditionem fœderis habeas, si in Dei fœdere existens nunquam illud tua personali prævaricatione deseras, vel saltem non finaliter deseras, hoc tibi certissimum pignus est irrevocabili remissionis peccatorum, vixque æternæ: alioqui si conditione fœderis desitueris, si Dei fœdus finaliter deserueris, nihil tibi proderit hoc sacramentum, neque ad peccati ulius absolutam remissionem, neque ad æternam salutem, sed potius majori damnationi eris obnoxius, ex profano contentu suscepti sacramenti.

15. Hanc

conditionalem remissionem, non so-

lùm memorari Patres, sed & alii postea celebres Theologi tenuerunt: & videtur communis fuisse multorum doctrina illo tempore, quo conditum est illud dicitur, quod apud Bonaventuram in 4. sentent. distinct. 22. art. 1. quæst. 1. & Thomam, 1. part. quæst. 58. artic. 2. legitur:

Frater adit, apostata sit, spernitque fœderi, Penituisse piget, pristina culpa redit.

In hac etiam sententia aperit huius præpositum, quem magnum clericum vocat Bonaventura loco citato. Et D. Parent, Commentario in Parabolam de servo debitore decem millium talentorum, ait: Hoc tantum vult parabola, Deum eis qui fratribus non remittunt, non remissionem, & remissionem divinam habere annexam conditionem remissionis nostræ. Qui igitur non remittunt fratribus, reversa remissionem nunquam accepturi; proinde nec habuerunt. Et D. Robertus Barrovin, in sua disputatione Theologica, de vero discrimine peccati mortalis & venialis, parte 1. sectione 2. §. 3. & sect. 3. assertionem 2. affirmat, omnia reproborum peccata esse mortalia, non tantum ex merito, sed etiam ab eventu, quia videlicet æternâ morte astra puniantur. Unde efficitur, nullum reprobi hominis peccatum esse absolutè remissione sublatum. Et ita se sentire, ipse charissimus collega mihi coram professus est. Quocirca quæ de iustificatione baptizatorum scripserunt hi doctores, ea cum hac interpretatione accipienda sunt.

16. Conditionatam & revocabilem, ceteroque in Dei præcivitiis revocandam remissionem accepit servus ille nequam debitor decem millium talentorum, id est, accepit sigillum regium, seu sacramentum, remissionis peccatorum. Matth. 18. & temporarij illi, qui semen verbi susceperunt in terra petriola, vel scintilla, Matth. 13. Absolutam & nunquam revocandam, atque adeo non solum sacramentalem aut amissibilem, sed etiam realem & fixam peccatorum remissionem accipiunt omnes illi sanctificati, de quibus dixit Dominus, Peccatorum & iniquitatum eorum non recordabor amplius, Hebræos 10. 14, 17. Item, Hæc est autem voluntas ejus, qui misit me, Patris, ut omne quod dedit mihi, non perdam ex eo; sed resuscitem illud in novissimo die. Johannis 6. 39. & quos Dominus in parabola seminantis assimilat terræ bonæ.

17. Qui autem non acceperunt remissionem æternam, illi non acceperunt illud Dei semen inamissibile, de quo loquitur Apostolus 1. Joannis 3. 9. qui semen illud permanentis non acceperunt, non sunt ex Deo nati; nam, ut ibidem docet Joannes, Quicumque ex Deo natus sunt, in eis manet semen ejus, nec possunt peccare. Non sinet eos Deus totaliter, aut finaliter, Christum deserere, vel in peccatis suis perire. Reprobis igitur, utcumque regenerentur & Christo incorporantur, quoad sacramenti susceptionem, vel quoad temporalem illam petrosâ & spinosâ cordibus communem gratiam: non tamen accipiunt cor molle, & mundum; nec sunt ex numero illorum sanctificatorum, quos Christus unâ oblatione consummavit in perpetuum, quorum peccata & iniquitates Deus non recordabitur amplius, Hebr. 10. 14, 17. Non sunt ex Deo nati. Quamvis per sanguinem fœderis sint sacramentaliter sanctificati, & quoad tempora-

Dei
sententia
patet.

Rom. 9. 11.

Rom. 8. 30.

Rom. 11. 29.

1. Joan. 2. 19.

1. Joan. 3. 9.

1. Joan. 3. 9.

1. Joan. 3. 9.

1. Joan. 3. 9.

1. Joan. 3. 9.

1. Joan. 3. 9.

1. Joan. 3. 9.

1. Joan. 3. 9.

1. Joan. 3. 9.

1. Joan. 3. 9.

1. Joan. 3. 9.

1. Joan. 3. 9.

1. Joan. 3. 9.

1. Joan. 3. 9.

1. Joan. 3. 9.

1. Joan. 3. 9.

1. Joan. 3. 9.

1. Joan. 3. 9.

1. Joan. 3. 9.

1. Joan. 3. 9.

1. Joan. 3. 9.

1. Joan. 3. 9.

Hebr. 6. 4. Vide supra, cap. decim. paragraphum decimum nonum, & sequens usque ad paragraphum vigesimum sextum, in vindictis rationis quintæ, ad objectionem quintam, resp. 3. & 4. & 5. & 6. & 7. & 8.

18. Dices; Si reptobi infantes in eodem statu morerentur, in quo sunt post baptismum, salventur, ergo sunt post baptismum in statu plenarie justificationis, & requisitæ sanctificationis; cum absque hoc statu nemo salvetur.

Respondeo: Nego antecedens, de statu intellectum: nam quicumque salvetur, est in statu remissionis absolute & irrevocabilis, & habet semen illud Dei manens in se, semperque mansurum: at in hoc statu non sunt infantes reprobi post baptismum. Antecedens autem supponit impossibile, si intelligatur de obitu infantium in ætate infantili, ut dicitur ad sequentem objectionem.

19. Dices; Quicumque fidelium infans statim post baptismum, ante usum rationis moritur, salvetur, ergo si eorum infans reprobis statim post baptismum moritur, ante usum rationis, salvetur.

Resp. Consequens supponit absurdum. Nam impossibile est, eundem esse reprobum, & esse fidelium parentum infantem baptizatum, mortuam ante usum rationis. Sicuti supra probè ostensum est. Perinde ac si quis ita argumentetur: Quicumque adultus credit & perseverat, salvatur, ergo, si adultus reprobus credit & perseverat, salvatur. Vel sic: Qui in Domino moriuntur, sunt beati, ergo, si reprobis moritur in Domino, est beatus. Consequens hypotheticè verum est. At hypothesis absurda est: datoque uno absurdo, multa sequuntur. Da mihi reprobum, qui fidelibus prognatus parentibus, & baptizatus, statim in infantis decedat ex hac vita, vel qui adultus credat fide vivâ, & perseveret; vel qui in Domino moriatur, adeoque non esse reprobum. Quod equidem fatetur esse absurdum, sed absurdam præsupponit hypothesis.

20. Neque fas hominibus ligare cum Deo quod verbum suum prædicari & sacramenta administrari faciat hominibus reprobis, quos oportet suâ ipsorum ingratitude inutilia sibi reddiduros illa Dei munera. Nam infernalibus sunt judicia ejus, & impervestigabiles viæ ejus. Neque est illa apud Deum iniquitas.

INSTRU.

INSTRUCTIONUM HISTORICO- THEOLOGICARUM LIBER UNDECIMUS, DE EUCHARISTIA.

CAPUT PRIMUM.

De manducatione sacramentali & spirituali.

Rita & apud omnes recepta est distinctio manducationis sacramentalis & spiritualis. Sed tam aliter interpretantur Transubstantiantii, & quidam alii, aliter veteres Patres, & nostri doctores. Illi ajunt, ipsam Christi corpus & sanguinem invisibiliter quidem, attamen verè ac realiter propriè in seipso sumi ore corporeo, & in ventriculum transmitti, ab omnibus communicantibus, tum dignis tum indignis: & hanc vocant manducationem sacramentalem; quam tamen sine conjuncta spirituali manducatione inutilem & noxiam esse profuerunt. Spiritualem vero manducationem solis bonis tribuunt, eamque semper salutarem esse fatentur, sive sola sit, sive cum sacramentali conjuncta. spiritualis manducatio est secundum eos, quæ Christo fide & charitate unimur, ore cordis Christum recipimus, id quod fieri potest, vel seorsum extra usum Euchariæ, vel cum usu sacramentali. Sic docent Lombardus, ejusque interpretes, libro quarto sententiarum, distinctione nonâ, & canonistæ in glossa, de consecratione, distinctione secundâ, canone quid est, & can. Et sancta, & can. quia passus. Et Concilium Tridentinum, sess. 13. capite 8. & can. 1. & Chemnitzius ibidem in Examine. spiritualis sumit (quæ verè fide percipitur) sine sacramentali (ubi non est contentus religionis) sufficit, inquit Hugo à S. Victore, in Speculo Ecclesiæ, cap. 7.

2. De spirituali quidem manducatione, ejusque necessitate, consentimus: at manducationem sacramentalem longè alio sensu intellexit Augustinus, qui manducationem sacramentalem opponit manducationi veræ ac reali, visibilem invisibili: solam autem manducationem spiritualem vocat invisibilem, veram, realem: qui verò non manducant spiritualiter, sed tantummodo sacramentaliter, eos negat verè ac re ipsa manducare Christi carnem; sed ait, eos sacramento tenui, & quoddam visibile sacramentum duntaxat manducare; sicut illi, qui olim in deserto manducaverunt manna, & mortui sunt.

3. Nec illi ergo (inquit) dicendi sunt manducare corpus Christi, quoniam nec in membris computandi sunt Christi. Augustinus, libro vigesimo primo de Civitate Dei, capite vigesimo

quinto. Et ne cavillentur adversarij, excludi illic malos non à reali, sed à spirituali manducatione; loquatur ipse Augustinus, verborum suorum optimus interpretes, qui ibidem hæc subjungit; Denique ipse dicens; qui manducat carnem meam, & bibit sanguinem meum, in me manet, & ego in eo, ostendit, quid sit non sacramento tenui, sed revera, corpus Christi manducare, & ejus sanguinem bibere. Hæc ibi.